



# COMUNE DI BURIASCO

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

## Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

# Anno 2023

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. ANGELO BARZELLONI

## 1. INTRODUZIONE

Il sottoscritto Angelo Barzelloni, revisore nominato con delibera dell'Organo consiliare n. 3 del 22.1.2024;

- ◆ ricevuta in data 16/05/2024 a proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera della giunta comunale n. 41 del 10/05/2024, completa dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
  - a) Conto del bilancio;
  - b) Conto economico
  - c) Stato patrimoniale;
 e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 27 del 26/07/2017;

### TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte dal precedente organo di revisione senza evidenza di criticità in occasione del subentro di questo organo di controllo;
- ◆ durante l'esercizio risultano essere state assunte le seguenti variazioni di bilancio:

<b>Variazioni di bilancio totali</b>	<b>19</b>
di cui variazioni di Consiglio	3
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	3
di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021	0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel	0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel	4
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	9
di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato 2019	0
di cui variazioni di altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	0

### RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

## 1.1 Verifiche preliminari

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2023, ai sensi dell'art.156, comma 2 del Tuel, di n. 1.350 abitanti e risulta:

- non essere in dissesto;
- non aver attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- non essere strutturalmente deficitario sulla base dei parametri ministeriali (Decreto Interministeriale del 4.8.2023 pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023);
- non essere istituito a seguito di processo di unione;
- non essere istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- partecipare a seguenti consorzi di comuni:
  - Consorzio ACEA Pinerolese
  - Consorzio Intercomunale Servizi Sociali di Pinerolo
  - ATO3 – Autorità d'Ambito Torinese
- aver provveduto agli adempimenti richiesti dalla BDAP, ivi compreso il caricamento dei dati del rendiconto 2023 con la modalità *"approvato dalla Giunta"*;
- non destinatario, nella fase di controllo, di rilievi da parte della Corte dei Conti, degli organi di controllo interno ed esterno (da pubblicare sul sito istituzionale ex art. 31, d.lgs. n. 33/2013);
- aver rispettato la normativa vigente in ordine all'applicazione dell'avanzo;
- aver visto gli agenti contabili rendere il conto della loro gestione ex artt. 226 e 233 Tuel;
- aver incaricato il Responsabile del Servizio Finanziario quale responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- aver rispettato la disciplina della rendicontazione dei contributi;
- aver erogato nell'anno 2023 la somma a titolo di emolumento accessorio *una tantum* prevista dall'art. 1, co. 330-332 della l. n. 197/2022;
- non aver adottato (ai sensi dell'art. 1 co. 229 l. 197/2022) alcun provvedimento in ordine a:
  - la non applicabilità dello stralcio parziale automatico dei carichi di importo fino a 1000 €, con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015 (ex art. 1, co. 227 e co. 228 della l. 197/2022);
  - lo stralcio totale dei carichi di importo fino a 1.000 € con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015 (ex art. 1 co. 229 bis l. 197/2022);
  - lo stralcio dei carichi di importo fino a 1.000 € con riferimento ai crediti affidati all'AdE-R dal 1/1/2000 al 31/12/2015 e/o alla definizione agevolata dei carichi, di qualunque importo, affidati dal 1/1/2000 al 30/6/2022 (ex art. 17-bis del D.L. n. 34/2023);
- aver predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche di SOGEI le seguenti rendicontazioni:
  - scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per il sociale;
  - scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio per asili nido;
  - scheda di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi di servizio relativi al trasporto studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2023);
  - scheda di monitoraggio e rendicontazione relative ai servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli studenti con disabilità (da non allegare al rendiconto 2023).

## 2. CONTO DEL BILANCIO

### 2.1 Il risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un **avanzo** definito come segue:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2023				244.107,63
RISCOSSIONI	(+)	189.692,03	1.233.026,62	1.422.718,65
PAGAMENTI	(-)	230.268,14	1.223.428,79	1.453.696,93
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	(=)			213.129,35
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	(=)			213.129,35
RESIDUI ATTIVI	(+)	113.478,70	369.977,60	483.456,30
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				363,35
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				161.552,18
RESIDUI PASSIVI	(-)	98.106,53	316.636,57	414.743,10
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			29.260,47
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			79.059,34
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	(=)			173.522,74

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023	66.346,81
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	15.999,44
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>82.346,25</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	16.131,61
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	30.341,27
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>46.472,88</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>17.923,30</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>26.780,31</b>
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022	2023
Risultato d'amministrazione (A)	€ 157.380,16	€ 95.632,03	€ 173.522,74
<i>di cui:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 40.485,60	€ 57.482,74	€ 82.346,25
Parte vincolata (C)	€ 82.348,02	€ 16.707,08	€ 46.472,88
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 12.884,08	€ 17.510,13	€ 17.923,30
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 21.662,46	€ 3.932,08	€ 26.780,31

## 2.2. Utilizzo nell'esercizio 2023 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2022

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ -	€ -								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ -		€ -	€ -	€ -					
Utilizzo parte vincolata	€ -					€ -	€ -	€ -		
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ 12.796,00									€ 12.796,00
Valore delle parti non utilizzate	€ 82.836,03	€ 3.932,08	€ 49.515,74	€ -	€ 7.967,00	€ 0,66	€ 16.706,42	€ -		€ 4.714,13
<b>Valore monetario della parte</b>	<b>€ 95.632,03</b>	<b>€ 3.932,08</b>	<b>€ 49.515,74</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 7.967,00</b>	<b>€ 0,66</b>	<b>€ 16.706,42</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 17.510,13</b>

## 2.3. Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	<b>€ 62.938,86</b>
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 115.521,53
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 108.319,81
<b>SALDO FPV</b>	<b>€ 7.201,72</b>
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ -
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 10.472,86
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 18.222,99
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>€ 7.750,13</b>
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>€ 62.938,86</b>
<b>SALDO FPV</b>	<b>€ 7.201,72</b>
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>€ 7.750,13</b>
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 12.796,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 82.836,03
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023</b>	<b>€ 173.522,74</b>

\*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

La verifica degli equilibri<sup>1</sup> risulta conseguita nei seguenti termini di sintesi:

<sup>1</sup> cfr Allegato 10 al Rendiconto.

<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>		<b>82.285,78</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	18.863,51
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	3.942,14
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>59.480,13</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	6.000,00
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>53.480,13</b>
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>		<b>650,80</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,20
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>650,60</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>650,60</b>
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>		<b>82.936,58</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		18.863,51
Risorse vincolate nel bilancio		3.942,34
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>60.130,73</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		6.000,00
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>54.130,73</b>

L'Ente presenta quindi un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

## 2.4 Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2023

La composizione del FPV finale al 31/12/2023 risulta essere la seguente:

Composizione FPV	01/01/2023	31/12/2023
FPV di parte corrente	€ 26.867,29	€ 29.260,47
FPV di parte capitale	€ 88.654,24	€ 79.059,34
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato risulta essere stata la seguente:

	2021	2022	2023
<b>FPV corrente accantonato al 31.12</b>	<b>€ 29.250,90</b>	<b>€ 26.867,29</b>	<b>€ 29.260,47</b>
di cui alimentato da:			
entrate vincolate accertate in c/competenza	€ -	€ -	€ -
entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ 21.712,98	€ 26.867,29	€ 29.260,47
entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ 7.537,92	€ -	€ -
entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -	€ -
entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -	€ -	€ -
riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -

(\*) premialità e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali;

(\*\*) impossibilità di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relazione al rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento ordinario.

	2021	2022	2023
<b>FPV c/capitale accantonato al 31.12</b>	<b>€ 32.870,76</b>	<b>€ 88.654,24</b>	<b>€ 79.059,34</b>
di cui alimentato da:			
entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 32.870,76	€ 73.286,50	€ 7.359,04
entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ -	€ 15.367,74	€ 71.700,30
da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
entrate correnti e avanzo libero	€ -	€ -	€ -

In sede di rendiconto 2023 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese di parte corrente:

Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	29.260,47
Trasferimenti correnti	-
Incarichi a legali	-
Altri incarichi	-
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	-
"Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2"	-
Altro (specificare)	-
<b>Totale FPV 2023 spesa corrente</b>	<b>29.260,47</b>

## 2.5 Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 32 del 24.4.2024 munito del parere di questo

Organo di revisione subordinato "all'integrazione dell'accantonamento al FCDE dell'avanzo disponibile in sede di Rendiconto 2023 al fine di addivenire ad una copertura integrale dei rischi potenziali insiti nei residui attivi anteriori all'anno n-1 [2022]"

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti variazioni:

Residui	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Attivi	€ 313.643,59	€ 189.692,03	€ 113.478,70	-€ 10.472,86
Passivi	€ 346.597,66	€ 230.268,14	€ 98.106,53	-€ 18.222,99

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

MINORI RESIDUI DA RIACCERTAMENTO	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui
Gestione corrente non vincolata	€ 4.955,90	€ 8.616,09
Gestione corrente vincolata	€ -	€ -
Gestione in conto capitale vincolata	€ -	€ -
Gestione in conto capitale non vincolata	€ 5.425,54	€ 9.602,78
Gestione servizi c/terzi	€ 91,42	€ 4,12
<b>MINORI RESIDUI</b>	<b>€ 10.472,86</b>	<b>€ 18.222,99</b>

In relazione all'attività di riaccertamento svolta, l'anzianità dei residui risulta riepilogabile come segue:

Residui attivi	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
I	8.747,68 €	8.530,00 €	14.767,67 €	25.862,35 €	20.648,83 €	175.569,30 €	254.125,83 €
II	- €	- €	- €	- €	- €	17.954,34 €	17.954,34 €
III	- €	- €	58,80 €	7.340,64 €	2.875,26 €	18.887,95 €	29.162,65 €
IV	- €	- €	- €	- €	21.647,47 €	155.464,91 €	177.112,38 €
V	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
VI	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
VII	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
IX	- €	- €	- €	1.500,00 €	1.500,00 €	2.101,10 €	5.101,10 €
<b>Totali</b>	<b>8.747,68 €</b>	<b>8.530,00 €</b>	<b>14.826,47 €</b>	<b>34.702,99 €</b>	<b>46.671,56 €</b>	<b>369.977,60 €</b>	<b>483.456,30 €</b>

Residui passivi	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totali
I	- €	11.398,52 €	758,24 €	7.824,43 €	21.576,07 €	145.756,99 €	187.314,25 €
II	- €	- €	9.258,81 €	- €	45.790,46 €	166.731,13 €	221.780,40 €
III	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
IV	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
V	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €
VII	- €	- €	- €	- €	1.500,00 €	4.148,45 €	5.648,45 €
<b>Totali</b>	<b>- €</b>	<b>11.398,52 €</b>	<b>10.017,05 €</b>	<b>7.824,43 €</b>	<b>68.866,53 €</b>	<b>316.636,57 €</b>	<b>414.743,10 €</b>

L'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta la seguente:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale residui conservati al 31.12.2023 (1)	FCDE al 31.12.2023
IMU/TASI	Residui iniziali	47.035,58	11.275,07	26.090,25	10.106,00	24.272,54	24.301,75	83.233,54	-
	Riscosso c/residui	-	11.275,07	25.984,25	10.106,00	10.760,55	11.705,00		
	% riscossione	0,00	100,00	99,59	100,00	44,33	48,17		
TARSU/TIA/TARI/TARES	Residui iniziali	40.136,46	47.660,53	49.634,18	62.234,46	60.247,63	81.450,66	91.039,11	59.353,66
	Riscosso c/residui	-	25.268,35	21.655,28	24.328,51	7.179,42	17.025,62		
	% riscossione	0,00	53,02	43,63	39,09	11,92	20,90		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	-	-	-	-	-	45,40	-	-
	Riscosso c/residui	-	-	-	-	-	45,40		
	% riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00		
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Residui iniziali	21.250,00	14.974,06	12.898,12	-	-	2.324,06	-	-
	Riscosso c/residui	-	-	4.648,12	-	-	2.324,06		
	% riscossione	0,00	0,00	36,04	0,00	0,00	100,00		
Proventi acquedotto	Residui iniziali	-	-	-	-	-	-	-	-
	Riscosso c/residui	-	-	-	-	-	-		
	% riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Proventi canoni depurazione	Residui iniziali	-	-	-	-	-	-	-	-
	Riscosso c/residui	-	-	-	-	-	-		
	% riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

## 2.6 Servizi conto terzi e partite di giro

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

## 3. GESTIONE FINANZIARIA

### 3.1 Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2023 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)	€ 213.129,35
- di cui conto "istituto tesoriere"	€ -
- di cui conto "Conto di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia"	€ 213.129,35
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)	€ 213.129,35

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è stato il seguente:

	2021	2022	2023
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 188.067,48	€ 244.107,63	€ 213.129,35
di cui cassa vincolata	€ -	€ -	€ -

Non sono state attivate anticipazioni di tesoreria nel corso del 2023.

L'Ente non ha provveduto a determinare la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2023.

### 3.2 Tempestività pagamenti

L'Ente:

- presenta un indicatore annuo della tempestività dei pagamenti da PCC di RgS di -6 gg che non collima (significativamente) con quello dallo stesso elaborato (+14,59 gg) ciò comportando l'esigenza di revisione della procedura di gestione del ciclo passivo al fine di superare la differenza riscontrata;

- ha confermato avere in corso la predisposizione (per l'allegazione al rendiconto ai sensi dell'art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014) del prospetto attestante (°) l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, (°) l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché (°) l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
- ha comunicato (ex art. 1, co. 867, Legge 145/2018), entro il 31 gennaio mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente che ammonta ad euro 0,00.
- non ha assegnato gli obiettivi annuali sui termini di pagamento delle fatture commerciali a tutti i dirigenti responsabili, nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, con integrazione dei rispettivi contratti individuali (ex art. 4bis co. 2 DL 24.2.2023 n.13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41) ciò comportando, nel caso di mancato rispetto della disciplina relativa ai termini di pagamento, l'applicazione di una penalità sulla retribuzione di risultato per non meno del 30%.

### 3.3 Analisi degli accantonamenti

L'Ente presenta la seguente movimentazione dei Fondi rischi:

avanzo accantonato per:	1-gen	incrementi	riduzioni	31-dic	variazione
anticipazione di liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
perdite partecipate	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
rischio contenzioso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
fcde	49.515,74	16.831,07	0,00	66.346,81	16.831,07
debiti commerciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
indennità fine mandato	5.467,00	2.032,44		7.499,44	2.032,44
rinnovo ccnl	1.000,00	6.000,00		7.000,00	6.000,00
contributo per dip. passaggio ANPR	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	1.500,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>totale</b>	<b>55.982,74</b>	<b>28.363,51</b>	<b>0,00</b>	<b>84.346,25</b>	<b>28.363,51</b>

Al riguardo si precisa che:

- la carenza di valorizzazione risulta giustificata dalla carenza di presupposto;
- la definizione del FCDE appare uniformata alle indicazioni contenute nel al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i. sotto il profilo formale ma non risulta recepire integralmente la richiamata indicazione resa in sede di riaccertamento dei residui.

### 3.5 Analisi delle entrate e delle spese

#### 3.5.1 Entrate

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emergono le seguenti risultanze per l'ultimo triennio:

Entrate 2021	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Prev. Iniziali (%)	Accert.ti /Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	769.146,00	765.621,99	728.413,95	94,70	95,14
Titolo 2	63.402,00	100.800,23	111.584,79	176,00	110,70
Titolo 3	148.060,00	164.324,02	106.188,56	71,72	64,62
Titolo 4	96.000,00	325.108,45	155.075,54	161,54	47,70
Titolo 5	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.076.608,00</b>	<b>1.355.854,69</b>	<b>1.101.262,84</b>	<b>102,29</b>	<b>81,22</b>

Entrate 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Prev. Iniziali (%)	Accert.ti /Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	754.022,00	761.755,23	719.637,04	95,44	94,47
Titolo 2	64.114,60	112.222,81	112.744,07	175,85	100,46
Titolo 3	138.282,63	150.670,24	114.728,45	82,97	76,15
Titolo 4	246.320,26	573.749,26	199.889,27	81,15	34,84
Titolo 5	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.202.739,49</b>	<b>1.598.397,54</b>	<b>1.146.998,83</b>	<b>95,37</b>	<b>71,76</b>

Entrate 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Accert.ti /Prev. Iniziali (%)	Accert.ti /Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
Titolo 1	760.155,35	749.096,13	737.412,90	97,01	98,44
Titolo 2	211.919,00	272.604,14	119.349,84	56,32	43,78
Titolo 3	166.520,50	238.165,50	241.480,59	145,02	101,39
Titolo 4	87.000,00	823.773,32	346.772,80	398,59	42,10
Titolo 5	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.225.594,85</b>	<b>2.083.639,09</b>	<b>1.445.016,13</b>	<b>117,90</b>	<b>69,35</b>

L'Ente ha confermato di gestire autonomamente la riscossione volontaria e di affidarsi all'agente della riscossione ICA SpA di Roma per quella coattiva con riferimento alla seguente attività recuperatoria:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMU/TASI	X	X
TARSU/TIA/TARI/TARES	X	X
Sanzioni per violazioni	X	X
Fitti attivi e canoni	X	

### 3.5.2 Spese

#### Attendibilità della previsione delle spese

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni delle spese finali emergono le seguenti risultanze per l'ultimo triennio:

Spese 2021	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegni/Prev. Iniz. (%)	Impegni/Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	926.362,00	1.016.176,85	865.931,11	93,48	85,21
<b>Titolo 2</b>	96.000,00	432.882,25	160.327,98	167,01	37,04
<b>Titolo 3</b>	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.022.362,00</b>	<b>1.449.059,10</b>	<b>1.026.259,09</b>	<b>100,38</b>	<b>70,82</b>

Spese 2022	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegni/Prev. Iniz. (%)	Impegni/Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	929.090,13	1.016.237,27	958.979,94	103,22	94,37
<b>Titolo 2</b>	359.029,24	1.758.075,43	357.776,36	99,65	20,35
<b>Titolo 3</b>	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.288.119,37</b>	<b>2.774.312,70</b>	<b>1.316.756,30</b>	<b>102,22</b>	<b>47,46</b>

Spese 2023	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegnate+ FPV	Impegni/Prev. Iniz. (%)	Impegni/Prev. Def. (%)
	(A)	(B)	(C)	(C/A*100)	(C/B*100)
<b>Titolo 1</b>	1.079.579,85	1.227.718,06	983.809,95	91,13	80,13
<b>Titolo 2</b>	87.000,00	1.043.096,56	447.572,24	514,45	42,91
<b>Titolo 3</b>	-	-	-	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.166.579,85</b>	<b>2.270.814,62</b>	<b>1.431.382,19</b>	<b>122,70</b>	<b>63,03</b>

### Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia i seguenti scostamenti a/a:

Macroaggregati - spesa corrente	Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	variazione	Δ%
101 redditi da lavoro dipendente	€ 192.694,12	€ 272.150,13	€ 79.456,01	41,2%
102 imposte e tasse a carico ente	€ 20.094,72	€ 28.060,51	€ 7.965,79	39,6%
103 acquisto beni e servizi	€ 567.958,89	€ 517.821,46	-€ 50.137,43	-8,8%
104 trasferimenti correnti	€ 128.490,74	€ 115.798,52	-€ 12.692,22	-9,9%
105 trasferimenti di tributi	€ -	€ -	€ -	0,0%
106 fondi perequativi	€ -	€ -	€ -	0,0%
107 interessi passivi	€ 7.336,69	€ 4.901,29	-€ 2.435,40	-33,2%
108 altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	€ -	0,0%
109 rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 478,32	€ 605,00	€ 126,68	26,5%
110 altre spese correnti	€ 15.059,17	€ 15.212,57	€ 153,40	1,0%
<b>TOTALE</b>	<b>€ 932.112,65</b>	<b>€ 954.549,48</b>	<b>€ 22.436,83</b>	<b>2,4%</b>

In argomento si evidenzia un incremento di spesa del 2,4% originato sostanzialmente dalla crescita del costo del personale.

### Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023 e la gestione dell'organico appaiono essere state rispettose della normativa vigente e, in tal senso, risultano rispettati i limiti di cui agli artt.:

- 1, co. 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006 come da tabella che segue;
- 9, co. 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che impone di non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 5.730,00;

Voce	Media 2011/2013	rendiconto 2023
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ 271.246,58	€ 272.150,13
Spese macroaggregato 103	€ 3.485,35	€ 23.911,16
Irap macroaggregato 102	€ 18.040,91	€ 28.060,51
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	€ -	
Altre spese: Convenzione Segreteria e Convenzione Uffici vari	€ 12.343,33	€ -
Altre spese: da specificare.....		
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>€ 305.116,17</b>	<b>€ 324.121,80</b>
(-) Componenti escluse (B)	<b>€ 52.103,64</b>	<b>€ 100.490,30</b>
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 ( C )	€ -	
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (D=A-B-C)</b> <small>(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)</small>	<b>€ 253.012,53</b>	<b>€ 223.631,50</b>

In argomento si precisa che, nel corso dell'esercizio, l'organo di revisione vigente in data 21.12.2023 ha rilasciato il proprio parere favorevole sull'ipotesi di CCDI.

### Spese in c/capitale

La comparazione delle spese in c/capitale, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa c/capitale	Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	variazione
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente	€ -	€ -	€ -
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 269.122,12	€ 368.512,90	€ 99.390,78
203 Contributi agli investimenti	€ -	€ -	€ -
204 Altri trasferimenti in conto capitale	€ -	€ -	€ -
205 Altre spese in conto capitale	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 269.122,12</b>	<b>€ 368.512,90</b>	<b>€ 99.390,78</b>

### Debiti fuori bilancio

L'Ente non ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per carenza di presupposto.

## 4. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

### 4.1 Concessione di garanzie o altre operazioni di finanziamento

L'Ente risulta:

- non avere in essere garanzie (quali fideiussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o di altri soggetti;
- rispettare il limite di indebitamento di legge come di seguito riepilogato (anche in ottica evolutiva)

<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2021</b>		<b>Importo</b>	<b>%</b>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)		€ 728.413,95	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)		€ 111.584,79	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)		€ 106.188,56	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2021</b>		€ 946.187,30	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA EX ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>		€ 94.618,73	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2023</b>			
(C) Interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1)		€ 4.901,29	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui		€ -	
(E) Interessi per debiti esclusi dai limiti di indebitamento		€ -	
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>		€ 89.717,44	
<b>(G) Oneri finanziari max (G=C-D-E)</b>		€ 4.901,29	
<b>Incidenza % sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100</b>			<b>0,52%</b>

**NB**

(1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
1,02%	0,69%	0,52%

Il complessivo debito da finanziamento (che non risulta essere stato oggetto di rinegoziazione nel corso dell'esercizio in esame) risulta definito e movimentato nei seguenti termini di sintesi:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2022	+	€ 236.177,40
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2023	-	€ 59.014,89
3) Debito contratto nell'esercizio 2023	+	€ 117.872,09
<b>TOTALE DEBITO</b>	=	€ 295.034,60

<b>Anno</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Residuo debito (+)	€ 268.981,82	€ 214.736,47	€ 236.177,40
Nuovi prestiti (+)	€ -	€ 78.020,42	€ -
Prestiti rimborsati (-)	€ 54.245,35	€ 56.579,49	€ 59.014,89
Estinzioni anticipate (-)	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni +/-	€ -	€ -	€ -
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 214.736,47</b>	<b>€ 236.177,40</b>	<b>€ 177.162,51</b>
Nr. Abitanti al 31/12	1.345	1.350	1.324
<b>Debito pro capite</b>	<b>159,66</b>	<b>174,95</b>	<b>133,81</b>

<b>Anno</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Oneri finanziari	€ 9.670,83	€ 7.336,69	€ 4.901,29
Quota capitale	€ 54.245,35	€ 56.579,49	€ 59.014,89
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 63.916,18</b>	<b>€ 63.916,18</b>	<b>€ 63.916,18</b>

## 4.2 Strumenti di finanza derivata

L'Ente non risulta avere in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati:

## **5. RISULTANZE DEI FONDI CONNESSI ALL'EMERGENZA SANITARIA**

L'Ente:

- sulla base delle risultanze del conguaglio finale di cui al DM 8 febbraio 2024 (allegati C e D), presenta saldo zero e risulta assegnatario di ristori non utilizzati (prospetti E e F) per i quali il rendiconto 2022 presenta risorse vincolate sufficienti;
- in sede di rendiconto, ha provveduto a liberare i vincoli precedentemente costituiti per liberare le risorse eccedenti

## **6. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

### **6.1 Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate**

E' stata eseguita la verifica dei rapporti debito/credito con le partecipate senza emersione di criticità.

### **6.2 Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie**

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, non risulta aver proceduto alla costituzione diretta di nuove società o all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie.

### **6.3 Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche**

L'Ente ha effettuato la ricognizione annuale delle partecipazioni, dirette o indirette, entro lo scorso 31 dicembre, ai sensi dell'art. 20, cc. 1 e 3, TUSP senza apportare variazioni (Delibera C.C. n. 30 del 28/12/2023).

### **6.4 Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati**

Nel corso del 2023 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

## **7. CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE**

L'Ente, ha aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2023 con l'eccezione di quello delle Rimanenze, attese le sostanziali improduttività ed inefficienza gestionale che, l'attività, avrebbe determinato.

La situazione patrimoniale dell'ente elaborata con il supporto del proprio gestionale, risulta riepilogabile come segue:

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>differenza</b>
A) CREDITI VS STATO/P.A. PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	4.104.117,61	3.932.781,07	171.336,54
C) ATTIVO CIRCOLANTE	630.238,84	508.235,48	122.003,36
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>4.734.356,45</b>	<b>4.441.016,55</b>	<b>293.339,90</b>
A) PATRIMONIO NETTO	3.514.127,06	3.429.643,41	84.483,65
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	15.999,44	7.967,00	8.032,44
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	370.369,21	491.259,23	-120.890,02
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI	833.860,74	512.146,91	321.713,83
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>4.734.356,45</b>	<b>4.441.016,55</b>	<b>293.339,90</b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>659.184,24</b>	<b>238.738,56</b>	<b>420.445,68</b>

I crediti sono riconciliati con i residui attivi come segue:

<b>Crediti dello stato patrimoniale + € 416.746,14</b>	
Fondo svalutazione crediti	+ € 66.346,81
Saldo Credito IVA al 31/12	- € 0,00
Residui attivi per entrate giacenti c/o depositi bancari e postali	+ € 363,35
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti nello S.P.	- € 0,00
Altri crediti non correlati a residui	- € 0,00
Altri residui non correlati a crediti dello Stato Patrimoniale	+ € 0,00
<b>Residui attivi = € 483.456,30</b>	

I debiti sono riconciliati con i residui passivi come segue:

<b>Debiti dello stato patrimoniale + € 370.369,21</b>	
Debiti da finanziamento	- € 177.162,51
Saldo IVA (se a debito)	+ € 0,00
Residui Titolo IV + interessi mutui	+ € 0,00
Residui titolo V anticipazioni	+ € 0,00
Impegni pluriennali titoli III/IV (al netto dei debiti di finanziamento)	- € 0,00
altri residui non connessi a debiti	+ € 221.536,40
<b>Residui passivi = € 414.743,10</b>	

Le risultanze del conto economico al 31.12.2023 sono le seguenti:

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>differenza</b>
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	1.088.170,10	933.050,57	155.119,53
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	-1.065.512,30	-1.033.896,26	-31.616,04
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	20.498,19	16.514,78	3.983,41
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-2.129,68	24.129,75	-26.259,43
IMPOSTE	-22.860,04	-17.934,94	-4.925,10
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>18.166,27</b>	<b>-78.136,10</b>	<b>96.302,37</b>

## 8. PNRR E PNC

La contabilità al 31.12.2023 risulta allineata ai dati contenuti nella banca dati REGIS.

L'andamento dei progetti appare sostanzialmente conforme alle tempistiche programmate. In tale contesto l'Ente non ha adottato criteri di accertamento/impegno in contrasto con quelli indicati per i progetti a rendicontazione dalla FAQ 48 di Arconet.

## 9. RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in sostanziale aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1.

Nella relazione risultano sommariamente illustrati, i criteri di valutazione utilizzati e la gestione dell'ente e l'assenza di fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

A quest'ultimo riguardo (insussistenza di fatti di rilievo) appare opportuno segnalare che la Corte dei Conti con pronuncia del 12.2.2024 ha deliberato di *"ravvisare, per le ragioni illustrate in motivazione, elementi ostativi alla costituzione della "Società Pinerolese Acque S.p.A." e alla conseguente acquisizione, da parte del Comune di Buriasco, di partecipazioni indirette nella medesima Società"*<sup>2</sup>.

## 10. IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

A fronte di quanto emerso in questa sede, il Revisore ricorda l'importanza di:

- integrare/rettificare preliminarmente la documentazione a sostegno della delibera del Consiglio in relazione a quanto segnalato nella disamina testé completata e, segnatamente:
  - a) predisporre il prospetto attestante (°) l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, (°) l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché (°) l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
  - b) recepire la condizione resa al parere sul riaccertamento dei residui di integrazione dell'accantonamento al FCDE sino a concorrenza dell'intera parte disponibile del risultato di amministrazione in sede di Rendiconto 2023;
- provvedere agli adempimenti di legge sempre nel rispetto dei termini assegnati, adeguatamente motivandone le eventuali impossibilità;
- presidiare con attenzione la gestione dei rischi onde riuscire a provvedere tempestivamente alla loro tutela, in caso di insorgenza di criticità, anche mediante l'alimentazione dei fondi rischi;
- presidiare con specifica attenzione la dinamica evolutiva del costo del personale ed il rispetto della normativa sui tempi di pagamento;
- porre in revisione la gestione del ciclo passivo onde superare le differenze riscontrate in punto tempestività dei pagamenti tra i dati della PCC di RgS e quelli dell'Ente;
- provvedere alla costituzione della cassa vincolata.

---

<sup>2</sup> Al riguardo si precisa che con delibera C.C. n. 40 del 28.12.2023 l'Ente aveva aderito alla costituzione della Società Pinerolese Acque SpA da parte delle proprie partecipate ACEA Pinerolese Industriale SpA (con quota minoritaria del 49%) e SMAT SpA (con quota maggioritaria del 51%) cassata dalla citata pronuncia della Corte dei Conti.

## 11. CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto e rilevato, previo recepimento delle indicazioni di cui al primo punto del precedente § 10, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per la sua approvazione.

Mondovì, 30 maggio 2024

IL REVISORE DEL CONTO  
Dott. Angelo Barzelloni

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'A. Barzelloni', is written over a horizontal line. The signature is fluid and cursive.